sempre in seguito alla richiesta del sovrano della Corona d’Aragona, per le Corts svolte 

nel 1481-1485, 1495, 1497, e 1504-1511. Si sono riscontrate differenze formali non 

sostanziali tra le diverse convocazioni, attribuibili, si ritiene, al differente clima politico 

intercorso tra le diverse Corts147.  

Nelle Corts catalane, secondo quanto riporta il Peguera, possono partecipare solo 

coloro i quali sono «naturals de la provincia» di Catalogna. In maniera estensiva si 

pensa potesse essere una regola in vigore anche negli altri Stati della Corona148.  

La convocazione per quanto concerne i Parlamenti qui in analisi è avvenuta 

secondo le norme fin qui esposte. Le Corts catalane furono convocate dal Magnanimo 

con lettere datate Barcellona 29 agosto 1416, inviate ai membri dei Bracci, ai quali si 

richiedeva la presenza il 15 settembre 1416 a Barcellona presso il palazzo reale149. 

147 L’edizione del Parlamento del 1481-1485 è edita A. ERA, Il Parlamento sardo (1481-1485), Milano, 
Giuffrè editore, 1955. La convocazione del Parlamento del 1481-1485 è in Ibidem, pp. 3-4. Le edizioni 
dei parlamenti del Regno di Sardegna dal 1495 al 1504-1511 sono presenti in A.M. OLIVA, O. SCHENA (a 
cura di), I Parlamenti dei viceré Giovanni Dusay e Ferdinando Girón de Rebolledo (1495, 1497, 1500, 
1504-1511), volume V, Acta Curiarum Regni Sardiniae, Cagliari, Consiglio Regionale della Sardegna, 
1998. Per un’analisi dei viceré del Regno di Sardegna si veda: J. MATEU IBARS, Los virreyes de Cerdeña. 
Fuentes para su estudio, 2 voll., I (1410-1623), Padova, 1964. «Non disponiamo, purtroppo, di notizie 
documentarie circa la convocazione ufficiale di questo terzo Parlamento, che l’Era fissa al 20 gennaio 
1500.» in Ibidem, p. 68 
148 A tal proposito sarebbe utile un approfondito studio prosopografico teso a stabilire l’origine, la 
provenienza e la residenza abituale di ogni membro delle diverse Corts degli Stati della Corona 
d’Aragona per verificare la norma in maniera estensiva specificata in DE PEGUERA, Practica, forma, y stil, 
de celebrar corts generals en Catalunya cit., pp. 15-16.  
149 «In nomine domini Jesu Christi filii Dei vivi qui pro humani redempcione generis de summo Patre ad 
yma mundi descendens, factus homo de Virgine, supplicium dire mortis pati voluit et lapsum 
prothoplaustri clemencius reparare. Pateat universis quod illustrissimus ac magnificus Princeps et 
dominus dominus Alfonsus, Dei gracia, Rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice, Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie ac eciam Comes Rossilionis et Ceritanie; 
considerans, quod illustrissimi domini Reges Aragonum sui antecessores memorie gloriose virtutum 
ornatibus decorati circa rempublicam eorum regnorum et terrarum ac bonum statum eiusdem 
conservandos per Curiarum seu Parlamentorum celebraciones ac alias sepissime intenderunt: Propterea 
idem dominus Rex, qui dictorum predecesorum sua vestigia insequendo volens, aliquibus sui honorem et 
servicium ac bonum statum reypublice Principatus Cathalonie concernentibus intendere seu vaccare a 
Cathalanorum presencia consilium et juvamen in civitate Barchinone die quintadecima mensis 
septembris proxime instantis habere providit, et dicta de causa universis et singulis prelatis, capitulis 
ecclesiarum cathedralium, Comitibus, Vicecomitibus, baronibus, nobilibus, richis hominibus, militibus et 
aliis de genere militari civitatibus atque villis et locis regalibus Principatus jamdicti scripsit per suas 
litteras: quarum tenores per ordinem sic se habent: Lo Rey. Reverent pare en Christ. Per provehir 
degudament en lo començament de nostra novella successio a algunes coses concernents grantment 
nostra honor servir e benavenir de nostre Principat de Cathalunya e de la cosa publica de aquell, 
entenem e volem haver vostra presencia consell e aiuda: Perque us requerim e amonestam que siats ab 
Nos en la ciutat de Barchinona lo .xv. die del mes de setembre primer vinent per la dita raho. E aço per 
res haia falla si nostra honor e la utilitat del dit Principat desijats, car Nos som apparellats per aquelles 
coses a que siam tenguts. Dada en Barchinona sots nostre segell secret a .XXVIIII. dies de agost del any 
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Secondo le norme suddette, procedette anche la proroga dell’inizio dei lavori